PREFEIIURA MUNICIPAl
DE MAIRIPOIAIA GOVERNO MUNICIPAL DE

'~

ADM.: 2013/2016

~, ']0II.ÇIlIt- CUni.fo,_Estado de Goiás O
CONTRATO N°. 3~ 2014.

CONTRATO REFERENTE Á AQUISiÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO AR
LIVRE, DESTINADOS A ATENDER O
MUNICIPIO DE MAIRIPOTABA-GO, na forma
que segue:

. 2.3 - Nenhum pagamento será efetuado à contratada anteS;jd' p ou revelada
eventual multa que lhe tenha sido aplicada. , '

. /'

Rua João Manoel, nO83, Centro, Fone: (64) 3604-1149, CEP756 -, ,Mairipotaba-GO
WebSite: www.mairipotaba.go.gov.br - E-mail: prefeitura@~potaba.go.90v.br

Ur o PRESENTE TO
FOI PUBLICADO JOPLACA~ DAPREFEITU ~
DOMUi-IlClplO DE' ~. lPIPOTABA, ES ADO DE
GOIAS,EM _.o_~ ~ __.l..-O~.
OATlL. o9._LÇl\{_l (Mj~

DAS PARTES

CONTRATANTE: O MUNiCíPIO DE MAIRIPOTABA DE GOIÁS - GOIÁS, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n". 01.067.842/0001-23, com
sede à Rua João Manoel, n". 83, Centro, CEP: 75.630-000- GO, município de
Mairipotaba/GO, neste ato representado constitucionalmente pelo Prefeito Municipal,
senhor Ademir Antônio de Sousa, solteiro, portador do CPF nO 463.432.881-04,
residente e domiciliado nesta cidade, aqui denominado simplesmente
CONTRATANTE, assistido pela Assessoria Jurídica do Município.

CONTRATADA: FISSAN - COM INST MONT - EIRELI - ME, pessoa jurídica, CNPJ
nO.16.913.201/0001-10, estabelecida a Rua lpiranqa, 552, Vila Curti, na cidade de São
José do Rio Preto, Estado de ~ão",~ªulo, repre-s_'e9t~gapelo Sro BRUNO TREVIZAN
VISCAINO, portador da CI rt\. "4LQ2,6.0,1J.::3.i1-;S~EISP,CPF n. 346.930.818-76,
residente e domiciliado na RuaC.8'l1\í'iõ)E.)el1a::'R€l\7e~i:r'597,Cãsa GT1, Jardim Yolanda,
São José do Rio Preto, Estado de são Paulo, dOliIvante deoominada:j'mplesmente
CONTR~ ~AD~; ti· 1\
CLÁUSULA PRIMEIRA - Este contrato decorre da liicitação realizada na modalidade
de PRSGÃO P~IXESENCIAL ril° 00,4/2014 datado -de 28/03/2014, reqidç pela~h.~i
Federar n". 10.520/2002 e substõiariamente pela Lei 8.666/93 ern s~a redação vigente,
hqmologada pelo Senhor Prefeito Municipal, em 03 de Abril de 2014, "que é parte
integrante do presente.instrumerito oontratual.; -

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (

1.1 - Contratação de empresa para a Aquisição de Equipamentos para
Academia ao Ar Livre, destinados a Atender' o Município de M$)iriplotal5a - GO,
conforme"espeéificados no Anexo I - Especificações do Objeto é Prepostas de Preços
em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E FORMA OE PAGAMENTO .
. 2.1 - O valor gJóbal do. presente contrato é de R,$ 19.14'5,~~ \ôezenove Mil
Cento e Quarenta e Cinco Reais), a serem pàqos mediante a emissão de faturas.

22 - Os pagamentos serão realizados no prazo de ate 05 (cinco) dias úteis
mediante a apresentação de nota fiscal/fatura que deverá conter obrigatoriamente o
seguinte:

d) Equipamentos e respectivos quantitativos fornecidos;
e) Preços unitários e totais de todos os Equipamentos fornecidos;
f) Preço total global liquido.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAIRIPOTABA GOVERNO MUNICIPAL DE

~~
ADM.: 2013/2016

~'=JCWj.4'f1I~Estado de Goiás
2.4 - Cada pagamento somente será efetuado após a comprovação pelo

contratado de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de
seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com o
INSS e com FGTS.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ATRAZO DE PAGAMENTO

3.1 - Havendo atraso no pagamento das parcelas por mais de 30 (trinta) dias, o
reajuste será feito pelo índice do INPC ou outro índice oficial que vier a substitui-lo.

CLÁUSULA QUARTA - DA ENTREGA

4.1 - A entrega e Montagem deverá ser realizada no prazo Maximo de 30 (trinta)
dias, mediante ordem de compra, corridos e ininterruptos, contados imediatamente
após o recebimento da solicitação, a qual deverá ser expedida por agente designado
pela Contratante.

4.2 - Os Equipamentos serão recebidos da seguinte forma:
.i~'

• Defi.niti~amente,a[~lã~_§fe~i~.ã~:k.t~1aade, quantidade e conseqüente
aceitação. ", '" ,,_. .;; \.." \ &'-I

5.2 - A data Basedo contrato é o dia 03 de Abril de 2014.
r

,7

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS " ~
_--:_ .' I 7~-~" I

6.1 - As despesas com a presente licitação correrão a cargo das sequintes
Dotações Orçamentárias: 5.27.8)2.2701.2.020.4.4.90.52

6.2 - Os recursos necessários aos pagamentos das despesas decorrentes deste
processo serão oriundos deste Mu'nicípio. ,.-tu
CLÀUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO

7.1 - A administração designará fiscal para acompanhar a regular execução do
contrato, fixando todo e qualquer pagamento submetido à certificação de perfeito e
adequada execução do objeto contratual.

CLÀUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

8.1 - Alem das resultantes da Lei 8'66,6/93a adjUdicatárilse o iga, nos termos
. deste Edital, a: .

. "

Rua João Manoel, nO83, Centro, Fone: (64) 3604-1149, CEP7 00, Mairipotaba-GO
Web Site: www.mairipotaba.go.gov.br E-mail: prefeitura@mairipotaba.go.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAIRIPOTABA GOVERNO MUNICIPAL DE

~
Estado de Goiás ~2;;:;:~

a) Após a homologação da licitação, comparecer para a assinatura do Contrato,
no prazo de até 05 (cinco) dias, contados do recebimento da convocação formal,
conforme o caso;

b) Executar fielmente o Contrato, de acordo com as clausulas avençadas;
c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo

ou em parte, o objeto deste contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes da execução;

d) A contratada deverá substituir os Equipamentos entregues com eventuais
defeitos de confecção ou que apresentarem qualquer adulteração de qualidade,
defeitos ou incorreções em suas características, num prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis contados imediatamente após a notificação da Contratante;

e) A contratada deverá arcar com todas as despesas decorrentes da entrega
bem como a troca de Equipamentos, quando for o caso.

f) Entregar os Equipamentos embalados adequadamente e nas quantidades
solicitadas;

g) O licitante vencedor fica obrigado nas mesmas condições de fornecimento,
acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor total da
adjudicação;

"9.2 - O atraso injustificado _na entrega dos Equipamentos sujeitará a
adjudicatária à multa de mora, no valor de 0,2% (dois décimé por cento) ao dia sobre o
valor da Nota de .Empenho, sem prejuízo das demais sanções. A, multa será
descontada dos pagamentos, ou ainda. se for o caso, cobrado judicialménte

. ,
9.3 :......A Ádministração poderá" garantida previa defesaf aplf'car·à,,-pr..oponente

vencedora as seguintes sanções:

f) Advertência pelo atraso injustiticado'nó fornecimento do objeto;
g) Multa na forma prevista no item 9.2;
h) Suspe.nsão~Jemporària de participação em licitação e imp,edimentos de

contratar com a Administração, por prazo' não superior a O (dois) anos, pela
inexecução parcial do fornecimento;

i) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar a Administração Pública
pelo tempo de perdurar os motivos da punição, ou até que seja promovida a
reabilitação da contratada e depois de ressarcido os prejuízos resultantes,
para a Administração pela inexecução total do fornecimento; rJ

j) A sanção prevista na alínea "d" é de competência exclusiva do Secretario da ~
pasta, depois de facultada a defesa do interessado no respectivo processo,
no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista.

CLÀUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO rl '
Rua João Manoel, nO83, Centro, Fone: (64) 3604-1149,CE l5630-000, Mairipotaba-GO
Web Site: www.mairipotaba.go.gov.br E-mail: prefeitura@mairipotaba.go.gov.br

I

I

PREFEIIURA MUNICIPAL
DE MAIRIPOIABA GOVERNO MUNICIPAL DE-ADM.' 2013/2016

Estado de Goiás ~ 'i!rw;/l'tICUNã&.
10.1 - o presente contrato poderá ser rescindido, independentemente de

interpelação judicial ou extrajudicial, sem a CONTRATADA tenha direito a qualquer
indenização quando:

c) Não cumprir quaisquer das obrigações assumidas:
d) Transferir o contrato a terceiros, no todo ou em parte sem previa ou expressa

anuência da CONTRATANTE.

10.2 - O presente contrato poderá ser rescindido por mutuo acordo, quando
atendidas às conveniências dos serviços e disponibilidade de recursos financeiros,
tendo a CONTRATADA o direito de receber da CONTRATANTE, o valor dos serviços
executados, até aquela data.

10.3 - Ao Prefeito Municipal reserva-se o direito de no caso de não
cumprimento do contrato a contendo, transferi-lo a terceiros ou a executá-lo
diretamente, sem que a CONTRATADA caiba qualquer recurso judicial ou
extrajudicial.

~

11.1 - Fica eleito o foro dé~2i~'ãdede ~:~í~i~para dirimir todas as questões
e~ergentes deste contrato, com=r:~(Jf,ci'à.·~~tít/a(q'(íj.r)outro por mais privilegiado que
seja. j

11.2~ E assim por estarem justos combinado~e contratados, assinam este
instrumento, as partes,'par seus representantes, na pc,esençade testemunhas abaixo
nomeadas. .

CLÀUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Mairip6taba de Goiás, 03 de Abril de·2à14."* ,~. ,.c

( \1

Testemunhas:

1 -'---~~ºIl {)gRgÀMl. ~ CPFQ;U.05o.3~ -58

CPF0.25·063·88)- 9,,:,L

Rua João Manoel, nO83, Centro, Fone: (64) 3604-1149, CEP75630-000, Mairipotaba-GO
Web Site: www.mairipotaba.go.gov.br E-mail: prefeitura@mairipotaba.go.gov.br.

Contratada